ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 августа 2020 г. N 1195

О ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНАХ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ,

УПОЛНОМОЧЕННЫХ ВЫДАВАТЬ ЗАКЛЮЧЕНИЯ,

НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ НАИМЕНОВАНИЯ

МЕСТА ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА И

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЮРИДИЧЕСКИ

ЗНАЧИМЫХ ДЕЙСТВИЙ В ОТНОШЕНИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАННОГО

НАИМЕНОВАНИЯ МЕСТА ПРОИСХОЖДЕНИЯ

ТОВАРА, И ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Установить, что Министерство

здравоохранения Российской Федерации (в

отношении лечебных грязей, минеральной

питьевой лечебной, лечебно-столовой,

минеральной природной столовой воды),

Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации (в отношении товаров

народных художественных промыслов и

музыкальных инструментов), Министерство

сельского хозяйства Российской Федерации (в

отношении продукции сельского хозяйства и

пищевой продукции, за исключением

минеральной питьевой лечебной, лечебно-

столовой, минеральной природной столовой

воды, алкогольной и спиртосодержащей

продукции) и Федеральная служба по

регулированию алкогольного рынка (в отношении

алкогольной и спиртосодержащей продукции)

выдают:

заключение о том, что в границах

географического объекта заявитель производит

товар, особые свойства которого исключительно

определяются характерными для данного

географического объекта природными условиями

и (или) людскими факторами, которое

прилагается к заявке на государственную

регистрацию наименования места происхождения

товара и на предоставление исключительного

права на такое наименование;

заключение о том, что в границах

географического объекта заявитель производит

товар, обладающий особыми свойствами,

указанными в Государственном реестре

географических указаний и наименований мест

происхождения товаров Российской Федерации

(далее - Государственный реестр указаний и

наименований), которое прилагается к заявке на

предоставление исключительного права на ранее

зарегистрированное наименование места

происхождения товара;

заключение об исчезновении характерных для

данного географического объекта условий и о

невозможности производить товар, который

обладает особыми свойствами, указанными в

Государственном реестре указаний и

наименований, в отношении которого

зарегистрировано наименование места

происхождения товара;

заключение о том, что заявитель производит

товар, обладающий особыми свойствами,

указанными в Государственном реестре указаний

и наименований, которое прилагается к

заявлению о продлении срока действия

исключительного права на наименование места

происхождения товара;

заключение, которое подтверждает

обоснованность и необходимость внесения

изменений в сведения, относящиеся к

государственной регистрации наименований

места происхождения товара, и которое

прилагается к заявлению о внесении изменений в

Государственный реестр указаний и

наименований.

2. Реализация федеральными органами

исполнительной власти, указанными в пункте 1

настоящего постановления, полномочий,

предусмотренных настоящим постановлением,

осуществляется в пределах установленной

предельной численности и бюджетных

ассигнований, предусмотренных этим

федеральным органам исполнительной власти в

федеральном бюджете на руководство и

управление в сфере установленных функций.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской

Федерации от 17 сентября 2004 г. N 481 "О перечне

федеральных органов исполнительной власти,

компетентных давать заключение, прилагаемое к

заявке на регистрацию и предоставление права

пользования наименованием места

происхождения товара или к заявке на

предоставление права пользования уже

зарегистрированным наименованием места

происхождения товара" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N

38, ст. 3806);

пункт 1 изменений, которые вносятся в

постановления Правительства Российской

Федерации от 17 сентября 2004 г. N 481 и от 2

октября 2004 г. N 514, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 6 декабря 2007 г. N 845 "О внесении

изменений в постановления Правительства

Российской Федерации от 17 сентября 2004 г. N

481 и от 2 октября 2004 г. N 514" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, N

50, ст. 6305);

пункт 13 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 8 декабря 2008 г. N 917

"О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N

50, ст. 5946);

пункт 4 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по

вопросам совершенствования государственного

регулирования в сфере производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 4 марта 2010 г. N 126 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации по вопросам

совершенствования государственного

регулирования в сфере производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N

11, ст. 1219);

постановление Правительства Российской

Федерации от 23 апреля 2012 г. N 371 "О внесении

изменения в перечень федеральных органов

исполнительной власти, компетентных давать

заключение, прилагаемое к заявке на

государственную регистрацию наименования

места происхождения товара и на предоставление

исключительного права на такое наименование, а

также к заявке на предоставление

исключительного права на ранее

зарегистрированное наименование места

происхождения товара" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N

18, ст. 2232);

пункт 48 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по

вопросам деятельности Министерства

здравоохранения Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 4 сентября 2012 г. N 882

"О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации по

вопросам деятельности Министерства

здравоохранения Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 37, ст. 5002).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН